This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<https://books.google.com>

S.t. 34.F.70.

IGIS.KÖN.HOF

BIBLIOTHEK

26.675-B

Neu-

26675-B.

ÖNB

+Z313719400

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM GRAECORUM ET ROMANORUM
EDITA CURANTE
CAROLO SCHENKL.

M. TULLI CICERONIS
ORATOR.

RECENSUIT

T H. S T A N G L.

PRAGAE
SUMPTUS FECIT F. TEMPSKY
MDCCLXXXV.

M. TULLI CICERONIS
ORATOR

AD M. BRUTUM.

RECENSUIT

T H. S T A N G L.

PRAGAE
SUMPTUS FECIT F. TEMPSKY
MDCCCLXXXV,

PROOEMIUM.

ARGUMENTUM*.

Cum saepius Cicero a M. Bruto rogatus esset, ut quale ei uideretur eloquentiae genus, quo nihil addi posset, exponeret, hoc libro, anno a. Chr. n. XXXXVI inter bellum ciuile Africanum conscripto, id quod ille rogauerat efficiendum suscepit, quamquam, ut in prooemio dicit, uerendum erat, ne perfecti oratoris imagine proposita retardaret studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id nollent, quod se assequi posse diffiderent, ac ne in summo oratore fingendo talem informaret, qualis fortasse nemo fuisse. sed utramque dubitationem sic tollit, ut doceat primum neque quod sit optimum in artibus desperandum esse, et in praestantibus rebus magna esse ea quae sint optimis proxima; deinde hic non quaeri quis fuerit orator, sed quid sit illud in arte dicendi, quo nihil possit esse praestantius. et quoniam haec ingressio uideri poterat e media philosophia repetita, fatetur se oratorem non ex rhetorum officinis, sed ex philosophiae spatiis extitisse, omninoque sine philosophia negat effici posse quem quaerat eloquentem (c. 1—5 med). summa autem totius disputationis huc redit, ut doceatur oratorem perfectum eum esse, qui trium illorum generum dicendi uim consecutus sit, ut parua summisse, modica temperate, magna grauiter dicere possit. peraeque autem in his omnibus floruisse perpaucos, multosque fuisse, qui Atticum dicendi genus in tenuitate et ieunitate quadam ponerent, cum potius Attice dicere nihil aliud sit quam in omni genere dicendi id quod insolens aut ineptum sit uitare, (c. 5 rel.—9).

Iterum muneris a Bruto flagitati difficultate explicata (c. 10) et praemissa breui generis epidictici descriptione cum Isocratis laude coniuncta (c. 11—13) tria potissimum uidenda oratori docet,

*) Depromptum ex editione quam instituit a. 1815 Chr. God. Schuetz, ita ut pauca uel addita sint uel dempta.

quid et quo quidque loco et quo modo dicat. ac duo breuiter prima perstringit (c. 14—16). de modo autem dicendi fusius disserit eumque actione (c. 17. 18) et elocutione contineri docet. hanc elocutionem oratoris primum seiungit ab oratione philosophorum, sophistarum (c. 19), historicorum, poëtarum (c. 20). deinde eloquentem esse docet eum, qui in foro causisque ciuilibus ita dicat, ut probet, ut delectet, ut flectat. huius eloquentiae fundamentum esse sapientiam, sine qua orator quid deceat in sententiis aut in uerbis, quo nihil sit maius uel difficilius, intellegere non possit (c. 21. 22). tum trium illorum dicendi generum notam et formulam constituit et quomodo orator in genere tenui (c. 23—26), in medio (c. 27), in graui (c. 28) decore uersetur exponit. hanc autem uarietatem saepe in eadem oratione temperandam esse docet, quidque ipse in ea re assecutus sit enarrat (c. 29—31). neque uero perfecte eloquentis esse eam tantum facultatem habere, quae sit eius propria, sed potius eum a dialecticis instructum omniumque philosophiae partium narum esse debere, ac ne iuris quidem ciuilis aut historiae ignarum (c. 32—34).

Sic instructum uenturum ad causas, quarum generibus cognitis semper ad id quod deceat accommodaturum orationem; in primis autem cum in uniuersa generis quaestione, tum in amplificatione recte tractanda uersaturum (c. 35—36 med.). duo restare, quae bene tractata admirabilem eloquentiam faciant: alterum quod Graeci ἡρικὸν uocent, alterum quod παρηρικόν (36 extr.—38). praeterea magnum orationi ornamentum afferre figuræ uerborum et sententiarum (c. 39. 40).

Sed haec nisi collocata et structa satis placere non posse. qua de re dicturus primum non indignum esse sua persona ista docere demonstrat (c. 41—43); deinde recta collocatio uerborum quae sit ostendit: in quo primum esse curandum, ut inter se quam aptissime cohaereant extrema cum insequentibus primis, eaque sint quam suauissimis uocibus (c. 44—49 med.); deinde ut forma ipsa concinnitasque uerborum orbem suum conficiat (c. 49 extr.—50 med.); denique ut comprehensio, id est periodus, apte et numerose cadat (c. 50 rel.—71 med.). hic primum uniuerso disputatur aduersus

eos qui numeros oratorios reprehendebant (c. 50. 51); tum de numeri origine (c. 52), causa (c. 53), natura (c. 53 extr.—60), usu (c. 61 med.—71 med.) disseritur. ac natura quidem numerorum fusius explicatur (c. 54—60): ubi primum demonstratur esse in oratione numerum quendam (c. 56 in.); deinde hi numeri poëticine sint an ex alio quodam genere quaeritur (c. 56 rel.); tum qui maxime cadant in orationem aptam numeri (c. 57); deinceps qui numeri cum quibus miscendi sint, et quibus generibus sint quique accommodatissimi (c. 58); denique totone in ambitu uerborum numeri tenendi sint an in primis partibus atque in extremis (c. 59. 60 in.); postremo illa capita quae pertinent ad naturam numerorum oratoriorum intellegendam breuius repetuntur (c. 60 rel.).

Iam futura disputatione descripta (c. 61) ipse numerorum oratoriorum usus sic explicatur, ut primum in causis forensibus multo minus quam in epidictico genere eis utendum esse doceatur (c. 61 rel.—62 in.); deinde quo loco sit adhibenda numerosa oratio et quam diu retinenda (c. 62 rel.); tum quot modis mutentur comprehensiones et clausulae (c. 63. 64); deinde qui numerus ex compositione et genere concinnitatis consequatur (c. 65); et quomodo partim in incisis, partim in membris eluceat (c. 66. 67); ultimo loco utilitas numerorum oratoriorum exponitur (c. 68—71 med.).

Breuis epilogus totam disputationem Bruti iudicio summittit (71 rel.).

DE SUBSIDIIS CRITICIS

HUIUS EDITIONIS.

Codicum Oratoris duo constat esse genera: alterum mutilorum, integrorum alterum. **mutilorum** duæ rursus discribuntur species, quarum antiquioris unus exitat codex Abrincensis 238 (= A), cuius pars ea (fol. 51^r—60^r), qua Oratoris fragmenta (§ 90 (ali-
quan-) toque robustius — 191 trochaeum quo enim, et 231 (sem-) per uersetur. — 238 suscepisse. Orator explicit) continentur, saeculo X exarata est. alteram mutilorum speciem quadraginta fere libri efficiunt per Italiam Germaniam Galliam Britanniam dispersi et saeculo XIV atque sequentibus confecti. hi

minores mutili utrum propter summam quandam uerborum et seruatorum et non seruatorum communionem ad unum omnes ex illo Abrincensi fluxisse statuendi sint an hic et alter Italicorum præcipue librorum ex altero quodam archetypo eoque Abrincensis aequali ac fere pari manauerint, quoniam adhuc sub iudice lis est, minores mutilos a subsidiis criticis omnino seiungere nolui selegi que ex eis quos F. Heerdegen inspexit triginta septem libris duo, totos a me collatos: Florentinum Laurentianum S. Marci 262. membr. saec. XV in. (= 1) et Florentinum Magliabecchianum VI 185 membr. a. 1418 perfectum (= m), quos hic illie componerem cum Abrincensis ea collatione, quam post Ed. Le Héricher, Ern. de Leutsch et F. G. Schneidewin, F. Heerdegen diligentissime confecit J. E. Sandys Cantabrigiensis humanissimeque mecum communicauit.¹⁾

Integri libri omnes deducti sunt e codice illo uetusto (saec. fere VIII—IX), qui Aprili fere mense a. 1422 in urbe Galliae cisalpinae Laude Pompeia inuentus a Gerardo Landriano episcopo Laudensi permisus est Gasparino Barzizio Bergomati, qui tum Mediolani et Papiae Latinarum litterarum doctor archetypi multifariam descripti exempla breui tempore omnem per Italiam diffudit. hic **Laudensis** liber ubi ipse terrarum occultus iaceat etsi post d. VI Kal. Mai. a. 1425 ne fama quidem suspicari licet, instaurari tamen quodammodo ac refungi potest quattuor quibusdam libris inter se compositis, qui inter a. 1422 et 1425 conscripti uel ex ipso Laudensi libro uel ex primo Laudensis exemplo uel ex altero quodam fonte puro quasi atque candido hausti sunt²⁾. notantur autem his siglis:

F = cod. Florentinus Magliabecchianus I 1,14, fol. 1^r—32^r, caputum dispositione uacat, propriam Oratoris ex archetypo et inscriptionem et subscriptionem solus tuetur.

O = cod. Ottobonianus 2057, fol. 72^r—92^u, in XXVIII capita digestus³⁾, carens legitima inscriptione, subscriptione sua quadam auctus eaque communi quinque quos tenet libris oratoriis.

P = cod. Uaticanus Palatinus 1469, fol. 149^u—192^u, in eadem XXVIII capita digestus, carens item inscriptione, subscriptione sua quadam auctus eaque communi quattuor quos tenet libris oratoriis.

M = cod. Mutinensis VI D 6, fol. 37^r—62^r, capitum dispositione uacans, archetypi inscriptionibus ornatus quamuis non plenis neque accuratis, subscriptionem, Bruto et Oratori communem, sua sponte subiecit Oratori.

L = consensus codicum F O P M.

Magliabecchianum librum, olim Nicolai de Nicolisi, aut ipso a. 1422 exeunte aut a. 1423 ineunte e Laudensi transcriptum esse G. Detlefsen inde recte conclusit, quod epistula Poggii exstat, ad Nicolatum data id. Maiis a. 1423, qua Poggius uel ipsius Nicolai uel alienum librorum oratoriorum exemplum transcribendum poscit.

Ottobonianus codex et Palatinus non ipso e Laudensi libro, qui continua scriptura exaratus erat, deprompti sunt, sed ex uno eodemque illo Laudensis archetypi exemplo, quod Franciscus Bossius episcopus Nouocumanus studiose interpusisse dicitur a Uigilio de Ardiciis in subscriptione libri Ottobonianiani (in Oratore scilicet XXVIII quos supra dixi locis). atque Ottobonianus quidem codex transcribi (=O¹) desitus est a. d. III Kal. Dec. a. 1422, emendari ex ipso Laudensi (=O² uetus) a. d. VI Kal. Mai. a. 1425. Palatini codicis neque librarium aut dominum scimus neque quo anno scriptus sit neque utrum ‘exemplar’ illud, ad quod a subscriptore emendatus fertur, (=P²; contra P²al.=Pe mutilis uel aliunde correctus) idem sit atque ipse Laudensis archetypus an Laudensis totius prima translatio facta per Cosmum quendam Cremonensem.

Mutinensis liber, quamquam cum Magliabecchiano continuae scripturae societate quadam coniungitur, tamen ne ipse quidem ipso e Laudensi archetypo sumptus est; dicit eundem Francisci Calcagnini prisci heri librarius ‘emendatum ab eo exemplari, quod a uetusto illo codice primum transcriptum perfectumque fuerat, pridie idus Septembres a. 1425. Mantuae.’

P codicem primus adhibuit ad Ciceronem emendandum I. Gruter, F et O Fr. Ellendt; M ubi aut quid esset princeps uidit G. Detlefsen. diligentior librorum F O P collatio debetur F. Heerdegen, noua eorundem et prima totius Mutinensis a me confecta est.

Sequitur turba eorum codicum, qui aut olim mutili post inuentum Laudensem suppleti sunt aut integri ex mutilis correcti

sunt aut integri et Laudensis archetypi tot tantisque mendis referti doctorum ingenii emendati sunt. ex his libris Heerdegen magnam uim earum aut correctionum aut coniecturarum congessit, quas easdem grammatici posteriorum temporum uel e suo quisque ingenio promptas uel e codicibus ascitas in textum Ciceronis uulgarem (= v) aut in apparatus criticum intulerunt. nos haec Italorum maxime hominum inuenta (= ε), quae quidem essent proba, e Teubneriana editione assumpsimus, non quo inde nouum quidquam aut inauditum partum putaremus, sed ut quid a superioribus criticis, quid a recentioribus in uerbis Tullianis male traditis correctum esset, magis posset distingui.⁴⁾

Accedit tertium quoddam subsidiorum criticorum fundamentum quale positum esse uidemus in **testimoniis ueterum** scriptorum, in primis rhetorum et grammaticorum Latinorum⁵⁾. horum codicum quae condicio esset et ante editionem Teubnerianam et post exposuimus, idemque quid sentiremus de ea ratione, quae integris qui supra dicti sunt libris inter se aut cum mutilis intercederet, et alias et in uerbis huius editionis constituendis satis significauiimus, ut eadem de re iterum disserere non huius loci sit.

In ipso uero apparatu critico condendo illud secuti sumus, primum ut Laudensis archetypi reficti errata omnia indicaremus, singulorum codicum uel integrorum uel mutilorum maxima quaeque menda atque grauissima notaremus, unde qui uellent codicum gradus tamquam atque ordinem comparando persequerentur. deinde curas Teubnerianas ita supplere studuimus, ut, quaecumque meliora hominum doctorum inuenta aut ad emendandum Tullium a librariis male habitum aut ad falsum ex interpolationibus perspiciendum aliquid proficerent, ea quocumque modo fieri posset colligeremus. in quo tamen si quis uel nouissima quaedam eademque leuiora requiret, non ea nos praetermissee putet, sed reliquisse.

Restat ut C. Schenkl et I. E. Sandys, qui me in plagellis corrigendis optime adiuuerunt, itemque H. Hellmuth Heribopolitano, qui in hoc Oratore per hiemem praeteritam una lectitando multa me et praeclara quae ad Ciceronis sermonem illustrandum pertinerent docuit, huius tanti officii gratias agam quam maximas.

Notae.

1) In § 136 A aequa ac L m l **tantummodo** habere dicit Sandys, non tantum; § 148 A¹ m l habent **quis tamen tam durum se**, A² L inuerterunt **quis tamen se tam durum**; Tullianum est aut superius illud aut **quis tamen tam se durum**; § 164 **fiantur-fiantur** Sandys affirmat legi prima manu; § 183 **videatur**, non **uidetur**.

2) Laudensis archetypi inuenti quae fata fuerint ex apographorum subscriptionibus, uirorum doctorum epistulis, aliis denique illius aetatis monumentis princeps praeclare enarrauit G. Detlefsen in Uerhandlungen d. Philologen in Kiel 1869 (Teubner 1870) p. 96—105; post eadem de re dixit F. Heerdegen in ed. Teubner. Prolegg. p. XIV sq., ego in Bl. f. d. bayer. Gymn. XXI 37 sq., qui libellus hoc anno continuabitur.

3) O et P codicum librarii, utpote ad idem exemplum ‘studiose interpunctum’ uerba transribentes, XXVIII quasi capita distinxerunt, sine ulla necessitate non explendo coepitas lineas, sed ab insequentibus lineis uerba continuando XXVII his locis: post §§ 42. 54. 60. 68. 74. 90. 96. 99. 101. 111. 123. 127. 133. 135. 139. 148. 163. 173. 176. 178. 185. 190. 196. 203. 220. 226. 236; fusius hac de re dictum est in Blätter f. d. bayer. Gymn. XXI 40 sq.

4) Ex primi generis codicibus cod. Laurentianus 50, 1, ab H. Rubner in programmate Spirensi a. 1882 tractatus, correxit in § 15 dicit, 64 oratoris, 68 uoluptati, 68 inseruiunt, 80 inusitatum-inusitata, 89 ex, 153 duis. alterius generis est cod. Uaticanus 1709, qui tertia manu illatas has habet emendationes: in § 5 statua, 11 oratoriis, 20 consulto, 23 <ne>, 29 [non], 30 et qui, 32 hiantia, 33 prudentia, 34 luce, 36 praescriptum, 38 <ad>, 49 aut mollet, 51 eadem, 52 sciscitari, 64 popularibus, 80 <uerborum>, 83 sicut, 83 <a>, 136 nisi aut omnes, 151 haud. longe plurimas emendationes Heerdegen contulit e tertii generis codice Laurentiano 50, 31, quem correxit Poggio Martino V P. M. ab epistulis: in § 3 quoi, 5 statua, 20 leni, 20 limati, 27 eo, 33 incendor, 33 prudentia, 42 [est], 51 eadem, 52 sciscitari, 52 <in>, 53 <in> uerbis, 62 quidam, 64 popularibus, 64 uintcta, 141 praescriptionum, 143 ut ii, 144 docendo, 151 sunt, 174 iis, 180 generi, 194 fugit, 203 sensu, 210 anquirit, 211 licere,

222 profecto se fudisse, 227 lectissimis, 229 ii. tum in codice Uitenbergenensi, nunc Halensi Y g 24, haec exstant emenda: in § 74 probi, 74 <in> imolanda (Quintil. II 13, 13 cum in Iphigeniae immolatione pinxit set tristem Calcham), 83 hic quidem. eiusdem generis libro Einsiedlensi 307 Heerdegen vindicat: in § 7 numquam, 20 leni, 36 ornati, 62 quidam, 64 uincta, 64 miserable, 80 sonant-explanant, 151 sunt, 173 aut curat aut, 180 generi, 226 <quam>, 230 celet, 231 illa. de codice Laurentiano 50, 18 idem prompsit haec: in § 4 nam, 6 praestantibus, 20 consulto, 23 <ne>, 27 eo, 29 [non], 32 hiantia, 33 incendor, 33 prudentia, 34 luce, 35 recusantem, 49 aut molliet, 62 <a> diuinitate (Quintil. XI 1, 83 ex eo nomen traxisse dicitur), 78 est, 83 sicut, 83 <a>, 109 uidimus. ceterae, quaecumque occurrunt emendationes, sumptae fere sunt e codicum mutilorum genere eo quod Abrincensi aetate est inferius, uelut in § 109 uidimus, 113 tantum, 126 at, 151 sunt, 154 deinde, 156 sestertium, 157 isdem. has superiorum correctiones si cum ea uel uerborum uel apparatus critici forma qualis circumfertur comparaueris, praeter duo illos locos qui supra maioribus quibusdam litteris expressi sunt, nihil nouatum intelleges. nam quae Heerdegen alia conscripsit (in § 49 <in> suis, 105 <non> minus, 157 carenda, 165 ad ea ad quae, 187 quodsi est et, 173 aut curat aut, 236 exspectari), eae non emendationes, sed depravationes scripturae traditae existimandae sunt. in ueris illis emendationibus uero ab Heerdegen ad codicum correctores reuocatis hoc haud dubie est boni, quod tandem sperare nobis uidemur ne eos quidem uirorum doctorum, quibus adhuc recentiorum conjecturae eodem spectantes probatae non sunt, dubitatuos esse has ipsas emendationes tamquam uetustate sacratas in textum recipere.

5) Iuuat curis Francisci Goeller et Ferdinandi Heerdegen usum secundum paragraphos digesta subiungere testimonia ueterum, quae quidem in apparatu nostro critico aut relicta aut minus accurate laudata ad genuinas lectiones restituendas aliquid conferre uideantur:
 § 3—6 excerptit Colum. de re r. I praef. 28—31.

4 'in secundis tertiusque consistere' Quintil. XII 11, 26.

4 'in secundis tertiusque consistere' Hieronym. comm. in Ezech. prol. in I. XII.

11 'ac uideo-repetitam' Non. p. 229, 21 sq.

20 'nam et — uerborum' Non. p. 115, 24 sq.

21 'est aut — expers' Non. p. 59, 29 sq.

25 'adsciuerunt — genus' Non. p. 69, 3 sq.

27 'quonam — putidus' Non. p. 460, 28 sq.

28 'modo — dicere' Non. p. 60, 4 sq.

38 (de industria) 'quae non ex insidiis — respondeant' Non. p. 525, 9 sq.

39 'alter enim — fluit' Non. p. 177, 6 sq.

40 'Theodectes autem praefractior — dilatare uerbis' Non. p. 60, 10 sq.

- 47 'non enim — quaerimus' Non. p. 60, 18 sq.
 50 'uestibula — faciet' Non. p. 53, 11 sq.
 56 'nam et infantes — tulerunt' Non. p. 56, 1 sq.
 57 excerpitur a Quintil. XI 3, 58—60, Jul. Uict. p. 443, 13 sq. H., Non. p. 207, 9 sq.
 59 'nullae — flexione' Quintil. XI 3, 122.
 'se, ipse moderans — flexione' Non. p. 207, 10 sq.
 60 'in quo — sit aut uoluo sum' Non. p. 188, 18 sq.
 62 'et Aristoteles — ferunt' Non. p. 133, 29 sq.
 64 'casta — incorrupta' et 'quamquam — oratio est' Non. p. 459, 28 sq.
 281, 12 sq.
 66—67 'nani etiam — sermonis dissimile' Rufin. p. 573, 8 sq. K.
 69—71 'quot officia — eorum qui audiant' Jul. Uict. p. 439, 9 sq. H.
 70 'poëmatis' Charis. p. 141, 32 K.
 76—87 excerpuntur a Jul. Uict. p. 438, 9 sq. H.
 77 'habet — laborantis' Quintil. IX 4, 37. Jul. Uict. p. 432, 35 sq. H.
 78 'remouebitur — adhibebuntur' Non. p. 546, 13 sq.
 80 'uerecundus — superlectiles. Supellex' (sic) Non. p. 120, 11 sq.
 81 'gemmare — frumenta' Non. p. 340, 4 sq.
 87—89 excerpuntur a Jul. Uict. p. 428, 14 sq. H.
 88 'ridiculo — improbum' Non. p. 177, 14 sq.
 92—96 excerpuntur a Jul. Uict. p. 438, 22 sq. H.
 97—99 " " p. 438, 27 sq. H.
 104 Ciceroni, dormitare, interim Demosthenem uideri dictitat Quintil. X 1, 24. XII 1, 22. et Plutarch. Cic. 24 (*ἐνιαχοῖ ἀνοννωτάζειν*).
 107 'deferuisse' Quintil. XII 6, 4.
 108 'se ipse multa ex illa iuuenili abundantia coercuisse testatur' (om. 'pro Roscio', quod est ex Brut. § 312). Quintil. XII 1, 20.
 122 'ducantur — adsumptis' (sic) Non. p. 211, 7 sq.
 125 'tum sunt — duae' Non. p. 130, 10 sq., item p. 132, 18 sq.
 134—139 'et reliqua, — magnitud' Quintil. IX 1, 37—45.
 137—138 'excerpuntur a Jul. Uict. p. 438, 31 sq. H.
 145 'quod prudentia — suspecta' Non. p. 400, 24 sq.
 147 'omnium — non item' Ammian. Marc. XVI 1, 5.
 154 'libenter — si audes' Non. p. 177, 28 sq.
 'capsis' Quintil. I 5, 66.
 de eis quae uerba 'cum me' excipiunt excerpit quaedam Priscian. XII p. 594, 24 sq.
 157 'scripsere — sentio' Quintil. I 5, 44.
 'impetratum est a ratione ut... liceret' August. Regol. p. 517, 4 sq. K.
 'posmeridianas — postmeridianas' Uel. Long. p. 79, 3 sq. K.; u. etiam Quintil. IX 4, 39.

- 157 'iam uidetur — medidiem' Non. p. 60, 17 sq.
 158 'excerpitur a Uel. Long. p. 60, 6 sq. K. et Gellio XV 3, 2.
 159 'concisam — uolunt' Non. p. 161, 8 sq.
 'quid uero — debet oratio' Gellius II 17, 2.
 161 de 'dignu' locoque' dicit Quintil. IX 4, 38.
 166 'Eam quam — nescis obest', u. Cic. Top. § 55.
 168 'quod — nescio' et 'contiones — sententia' Gell. XIII 21, 24. XVIII 7, 7.
 171 'apud Graecos — agnouimus' Rufin. p. 570, 16 sq. K.
 172 'quodsi — nesciunt' Rufin. p. 570, 18 sq. K.
 174 'nam qui' — 176 'temperauit' Rufin. p. 573, 27 sq. K.
 177 'aures enim — mensionem' Non. p. 491, 11 sq.
 191 'quod ille — accommodatior' Non. p. 142, 8 sq.
 196 'iambus enim—temperandi' Rufin. p. 577, 17 sq. K.
 212 'fluit — tarditatem' Rufin. p. 570, 29 sq. K.
 'insistit — nominatur' et 'sed — magis' Rufin. p. 567, 30 sq. K.
 213 'o M. Druse — optimum probat' } Rufin. p. 576, 8 sq. K.
 215 'sed sunt' — 216 'compensat' } Rufin. p. 576, 8 sq. K.
 218 'haec quidem — solebas' Non. p. 130, 12 sq.
 214 'patris — comprobauit' Quintil. IX 4, 103.
 216 excerptitur a Rufino p. 575, 12 sq. K.
 223 'cur de perfugis — contra nos' Quintil. IX 4, 101.
 'cur de perfugis' — 226 'numerosa comprehensio' Rufin. p. 571, 3 sq. K.
 225 'o callidos — excogitatam' et 'quem — facturos' Quintil. IX 4, 123.
 'diximus' et 'testis — uolumus' Quintil. IX 4, 122 = Diom. p. 466,
 7 sq. K.
 232 'neque me — mercatoresque' et 'uenaliciique' (mediis om.) Quintil.
 IX 4, 14.
 'neque me — mercatoresque superarunt' Non. p. 188, 24 sq.
 'qui eis rebus — referserunt' Priscian. p. 539, 5 sq.
 234 'quasi uero — ferrentur' Rufin. p. 575, 23 sq. K.
 235 'etsi — mihi uidentur dissipare' (sic) Non. p. 177, 25 sq.
 'facilius — conectere' Seru. in Uerg. Aen. IV 282.

M. TVLLI CICERONIS
ORATOR AD M. BRVTVM.

Utrum difficilius aut maius esset negare tibi saepius idem¹
roganti an efficere id quod rogares, diu multumque, Brute,¹
5 dubitau. nam et negare ei quem unice diligerem cuique me
carissimum esse sentirem, praesertim et iusta petenti et praec-
clara cupienti, durum admodum mihi uidebatur, et susciper-
tantam rem, quantam non modo facultate consequi difficile esset,
sed etiam cogitatione complecti, uix arbitrabar esse eius, qui
10 uereretur reprehensionem doctorum atque prudentium. quid enim²
est maius quam, cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo,
iudicare quae sit optima species et quasi figura dicendi? quod
quoniam me saepius rogas, aggrediar non tam perficiundi spe
quam experiundi uoluntate; malo enim, cum studio tuo sim
15 obsecutus, desiderari a te prudentiam meam quam, si id non
fecerim, benevolentiam.

Quaeris igitur, idque iam saepius, quod eloquentiae genus³
probem maxime et quale mihi uideatur illud, quo nihil addi
possit, quod ego summum et perfectissimum iudicem. in quo
20 uereor ne, si id quod uis effecero eumque oratorem quem
quaeris expressero, tardem studia multorum, qui desperatione
debilitati experiri id nolent, quod se assequi posse diffidant.
sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magni-⁴
pere expetendas concupuerunt. quodsi quem aut natura sua

18 quo *L*, cui ε et *Tulich* || 22 nolent *FPM* et *Columella*, nollent *O*,
nolint ε | diffident *Colum.* || 24 concupuerint *Colum.*

[aut] illa praestantis ingenii uis forte deficiet aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quem poterit; prima enim sequentem honestum est in secundis tertiusque consistere. nam in poetis non Homero soli locus est, ut de Graecis loquar, aut Archilochi aut Sophocli aut Pindaro,⁵ sed horum uel secundis uel etiam infra secundos; nec uero Aristotelem in philosophia deterruit a scribendo amplitudo Platonis, nec ipse Aristoteles admirabili quadam scientia et ¹⁰ copia ceterorum studia restinxit. nec solum ab optimis studiis excellentes uiri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se *ab artibus suis remouerunt*, qui aut Ialysi, quem Rhodi uidimus, non potuerunt aut Coae Ueneris pulchritudinem imitari, nec simulacro Louis Olympii aut Doryphori statua deterriti reliqui minus experti sunt, quid efficere aut quo progredi possent: quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cuiusque genere laus,¹⁵ ut, cum summa miremur, inferiora tamen probemus. in oratoribus uero, Graecis quidem, admirabile est quantum inter omnes unus excellat; ac tamen, cum esset Demosthenes, multi oratores magni et clari fuerunt et antea fuerant nec postea defecerunt. quare non est cur eorum, qui se studio eloquentiae dediderunt, *aut*²⁰ spes infringatur aut languescat industria; nam neque illud ipsum quod est optimum desperandum est, et in *praestantibus* rebus magna sunt ea quae sunt optimis proxima.

⁷ Atque ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit. non enim quaero quis fuerit, sed ²⁵ quid sit illud, quo nihil possit esse praestantius, quod in perpetuitate dicendi non saepe atque haud scio an numquam, in aliqua autem parte eluceat aliquando, idem apud alios densius,
⁸ apud alios fortasse rarius. sed ego sic statuo, nihil esse in ullo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit, unde illud, ut ³⁰ ex ore aliquo quasi imago, exprimatur: quod neque oculis neque auribus neque ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum et mente complectimur. itaque et Phidiae simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius uidemus, et iis picturis quas nominaui
⁹ cogitare tamen possumus pulchriora, nec uero ille artifex, cum ³⁵ faceret Louis formam aut Mineruae, contemplabatur aliquem, e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus

1 aut *Maduig* *secl.* || 4 nam ε, an *L* et *Colum.* || 10 ab *Lambin add.* ||
13 statuae *L*, *em.* ε || 16 miraremur... probaremus *L*, *em.* *Normann* || 19 clari
et magni *O* || 20 aut *Lambin add.* || 21 infringat *L*, *em.* ε || 22 praesentibus
L, *em.* ε || 26 esse possit *L*, *transpos.* v || 27 umquam *L*, *em.* ε

ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. ut igitur in 3
 formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad
 cogitatam speciem imitando referuntur, eaque sub oculos ipsa
 non cadit, sic perfectae eloquentiae speciem animo uidemus,
 5 effigiem auribus quaerimus. has rerum formas appellat *ἰδέας* 10
 ille non intellegendi solum sed etiam dicendi grauissimus auctor
 et magister Plato, easque gigni negat et ait semper esse ac
 ratione et intellegentia contineri: cetera nasci occidere, fluere
 labi, nec diutius esse uno et eodem statu. quidquid est igitur
 10 de quo ratione et uia disputetur, id est ad ultimam sui generis
 formam speciemque redigendum.

Ac video hanc primam ingressiōnē meam non ex ora-¹¹
 toriis disputationibus ductam, sed e media philosophia repetitam,
 et eam quidem cum antiquam tum subobscuram aut reprehen-
 sionis aliquid aut certe admirationis habituram. nam aut
 mirabuntur, quid haec pertineant ad ea quae quaerimus, —
 quibus satis faciet res ipsa cognita, ut non sine causa alte
 repetita uideatur, — aut reprehendent, quod inusitatas uias
 indagemus, tritas relinquamus. ego autem et me saepe noua ¹²
 20 uideri dicere intellego, cum peruerteram dicam, sed inaudita
 plerisque, et fateor me oratorem, si modo sum aut etiam
 quicumque sum, non ex rhetorum officinis, sed ex Academiae
 spatiis exstisset; illa enim sunt curricula multiplicium uario-
 rumque sermonum, in quibus Platonis primum sunt impressa
 25 uestigia. sed et huius et aliorum philosophorum disputationibus
 et exagitatus maxime orator est et adiutus; omnis enim ubertas
 et quasi silua dicendi ducta ab illis est, nec satis tamen in-
 structa ad forenses causas, quas, ut illi ipsi dicere solebant,
 agrestioribus Musis reliquerunt. sic eloquentia haec forensis ¹³
 30 spreta a philosophis et repudiata multis quidem illa adiumentis
 magnisque caruit, sed tamen ornata uerbis atque sententiis iacta-
 tionem habuit in populo nec paucorum iudicium reprehensionem-
 que pertimuit: ita et doctis eloquentia popularis et disertis
 elegans doctrina defuit. positum sit igitur in primis, quod post ⁴
 35 magis intellegetur, sine philosophia non posse effici quem ¹⁴
 quaerimus eloquentem, non ut in ea tamen sint omnia, sed ut
 sic adiuuet ut palaestra histriōnē; parua enim magnis saepe

³ eaque *Heerdegen*, easquae *F*, ea quae *OPM* || 4 non cadit *Heerdegen*,
 non cadunt *L*, [non] cadunt *Victorius* || 8 affluere *G. Friedrich* || 12 ora-
 toris *L et Nonius, em. e et Strebæus* || 21 *sq. sum... sum ego, sim..., sim L* || 30
 illa quidem *ed. Romana a. 1469* || 36 sint omnia *Lambin*, omnia sint *L*

rectissime conferuntur. nam nec latius atque copiosius de magnis
 15 uariisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere; — si
 quidem etiam in Phaedro Platonis hoc Periclem praestitisse
 ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anaxagorae physici
 fuerit auditor: a quo censem eum cum alia praeclara quaedam 5
 et magnifica didicisse, tum uberem et fecundum fuisse narumque,
 quod est eloquentiae maximum, quibus orationis modis quaeque
 animorum partes pellerentur; quod idem de Demosthene existi-
 mari potest, cuius ex epistulis intellegi licet, quam frequens
 16 fuerit Platonis auditor; — nec uero sine philosophorum disciplina 10
 genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo
 explicare nec tribuere in partes possumus nec iudicare quae
 uera quae falsa sint neque cernere consequentia, repugnantia
 uidere, ambigua distinguere. quid [dicam]? de natura rerum,
 cuius cognitio magnam orationi suppeditat copiam, de uita, de 15
 officiis, de uirtute, de moribus sine multa earum ipsarum rerum
 5 disciplina aut dici aut intellegi potest? sed ad has tot tantas-
 que res adhibenda sunt ornamenta innumerabilia; quae sola tum
 quidem tradebantur ab iis qui dicendi numerabantur magistri.
 quo fit ut ueram illam et absolutam eloquentiam nemo conse- 20
 quatur, quod alia intellegendi alia dicendi disciplina est, et ab
 18 aliis rerum ab aliis uerborum doctrina quaeritur. itaque
 M. Antonius, cui uel primas eloquentiae patrum nostrorum
 tribuebat aetas [uir natura peracutus et prudens], in eo libro
 quem unum reliquit disertos ait se uidisse multos, elo- 25
 quentem omnino neminem: insidebat uidelicet in eius mente
 species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non uidebat.
 uir autem acerrimo ingenio — sic enim fuit — multa et in se
 et in aliis desiderans neminem plane, qui recte appellari elo-
 19 quens posset, uidebat; quodsi ille nec se nec L. Crassum elo- 30
 quentem putauit, habuit profecto comprehensam animo quandam
 formam eloquentiae, cui quoniam nihil deerat, eos, quibus aliquid
 aut plura deerant, in eam formam non poterat includere.
 inuestigemus hunc igitur, Brute, si possumus, quem numquam
 uidit Antonius aut qui omnino nullus umquam fuit; quem si imitari 35
 atque exprimere non possumus, quod idem ille uix deo con-
 ccessum esse dicebat, at qualis esse debeat poterimus fortasse dicere.

⁴ dicat *L, em. ε* || ⁶ didicisset uberem *L, em. Schuetz* || ¹⁴ dicam seclusi || ¹⁵
 orationis *L, em. ε* || ¹⁷ posse. ad *L, em. Lambin et Sauppe* || ²⁴ uir... prudens
Bake secl. || ²⁵ se ait... adhuc neminem *Hieron. adu. Pelagian. III 17* ||
²⁶ insidebat... uidebat *Bake secl.*

Tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam 20 floruerunt, peraeque autem, id quod uolumus, perpauci in omnibus. nam et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla et sententiarum grauitate et maiestate uerborum, uarii uehementes, 5 copiosi graues, ad permouendos et conuertendos animos instructi et parati — quod ipsum alii aspera, tristi, horrida oratione neque perfecta atque conclusa *consequebantur*, alii leui et structa et terminata — ; et contra tenues, acuti, omnia docentes et dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam et pressa oratione limati — 6 10 in eodemque genere alii callidi, sed impoliti et consulto rudium similes et imperitorum, alii in eadem ieunitate concinniores, idem faceti, florentes etiam et leuiter ornati — . est autem quidam 21 interiectus inter hos, medius et quasi temperatus, nec acumine posteriorum nec fulmine utens superiorum, uicinus amborum, 15 in neutro excellens, utriusque particeps uel utriusque, si uerum quaerimus, potius expers, isque uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit nihil afferens praeter facilitatem et aequabilitatem, aut addit aliquos ut in corona toros, omnemque orationem ornamentis modicis uerborum sententiarumque distinguit. horum singulorum 22 20 generum quicumque uim singuli sunt consecuti [sunt], magnum in oratoribus nomen habuerunt; sed quaerendum est satisne id quod uolumus effecerint. uidemus enim fuisse quosdam, qui idem 7 ornate ac grauiter, idem uersute et subtiliter dicerent. atque utinam in Latinis talis oratoris simulacrum reperire possemus: 25 esset egregium non quaerere externa, domesticis esse contentos. sed ego idem, qui in illo sermone nostro qui est expositus in 23 Bruto multum tribuerim Latinis, uel ut hortarer alios uel quod amarem meos, recordor longe omnibus unum *me* anteferre Demosthenem, eiusque uim accommodare ad eam quam sentio eloquentiam, non ad eam quam in aliquo ipse cognouerim: hoc nec grauior exstitit quisquam nec callidior nec temperatior. itaque nobis monendi sunt ii quorum sermo imperitus increbruit, qui aut dici se desiderant Atticos aut ipsi Attice uolunt dicere,

7 *consequebantur Piderit add.*, consecuti sunt Aldus post terminata leni *L*, em. ε | instructa *L*, em. Ernesti || 9 ratione *F O* | limata *L*, em. ε || 10 inconsulto *L*, em. ε || 12 idem *P¹*, idest *P²FM*, id est *O* || 13 hos *Non.*, om. *L* | temperatus *Non.*, temperandus *L* || 14 flumine *Non.* || 15 in *Non.* om. || 17 facultatem et aequalitatem *L*, em. *Manutius* || 20 singuli sunt *ego* (singuli *Schuetz*), singulis *L* | sunt seclusi || 28 me *Schenkl add.* || 29 eiusque *ego*, huiusque *Heerdegen*, que *F O*, quem *PM* | sentiam *L*, em. *Heerdegen* || 33 aut nisi Attice nolunt *Bake*

ut mirentur hunc maxime, quo *ne* Athenas quidem ipsas magis credo fuisse Atticas; quid enim sit Atticum discant, eloquentiamque illius viribus, non imbecillitate sua metiantur. nunc enim tantum quisque laudat, quantum se posse sperat imitari; sed tamen eos studio optimo, iudicio minus firmo praeditos docere, 5 quae sit propria laus Atticorum, non alienum puto.

8 Semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia. omnes enim qui probari uolunt uoluntatem eorum qui audiunt intuentur [ad eamque] et ad eorum arbitrium et 25 nutum totos se fingunt et accommodant. itaque Caria et 10 Phrygia et Mysia, quod minime politae minimeque elegantes sunt, ascierunt aptum suis auribus opimum quoddam et tamquam adipatae dictionis genus, quod eorum uicini, non ita lato interiecto mari, Rhodii numquam probauerunt [Graecia autem multo minus], Athenienses uero funditus repudiauerunt: quorum 15 semper fuit prudens sincerumque iudicium, nihil ut possent nisi incorruptum audire et elegans. eorum religioni cum seruiret orator, nullum uerbum insolens, nullum odiosum ponere audebat. 26 itaque hic, quem praestitisse diximus ceteris, in illa pro Ctesiphonte oratione longe optima summissius a primo; deinde, dum 20 de legibus disputat, pressius; post sensim incendens iudices, ut uidit ardentes, in reliquis exsultauit audacius. ac tamen in hoc ipso, diligenter examinante uerborum omnium pondera, reprehendit Aeschines quaedam et exagitat illudensque dura, odiosa, intolera-bilia esse dicit; quin etiam quaerit ab ipso, cum quidem eum 25 beluam appellat, utrum illa uerba an portenta sint: ut Aeschini 27 ne Demosthenes quidem uideatur Attice dicere. facile est enim uerbum aliquod ardens, ut ita dicam, notare idque restinctis iam animorum incendiis irridere; itaque se purgans iocatur Demosthenes: negat in eo positas esse fortunas Graeciae, *hocine* 30 *an illo uerbo usus sit*, huc *an illuc manum porrexerit*. quonam igitur modo audiretur Mysus aut Phryx Athenis, cum etiam Demosthenes exagitetur ut putidus? cum uero inclinata ululantique uoce more Asiatico canere coepisset, quis eum ferret, 9 aut potius quis non iuberet auferri? ad Atticorum igitur aures 35

¹ ne add. ε || 2 <ab eo> discant *Bake*; idem et ε illius (3) *pro* ipsius (*L*) || 9 ad eamque *Bake* sècl. || 11 polite *L*, em. v || 12 optimum *L*, em. *F²* || 13 adipatae *Non*, adipale *L*, adipatum *Lambin* || 14 Graecia . . . minus *Saupe* sècl. || 24 dira v || 26 appellat *M* et *Goeller*, appellet *FOP* || 30 eos *L*, em. ε | *bocine* . . . sit *Saupe* ex *Augustino contra Cresc. II* 1, 2 et *Ambrosio in Luc. II* 42, in *hoc in eum L* || 33 agitur *Non*. || 35 aures v, aut res *L*

teretes et religiosas qui se accommodant, ii sunt existimandi ²⁹
 Attice dicere. quorum genera plura sunt; hi unum modo quale
 sit suspicantur. putant enim, qui horride inculteque dicat, modo
 id eleganter enucleateque faciat, eum solum Attice dicere:
⁵ errant, quod solum; quod Attice, non falluntur. istorum enim
 iudicio, si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit
 Attice, cui primae sine controuersia deferebantur; qui si tenui
 genere uteretur, numquam ab Aristophane poëta fulgere, tonare,
 permiscere Graeciam dictus esset. dicat igitur Attice uenustissi-
¹⁰ mus ille scriptor ac politissimus Lysias, — quis enim id possit
 negare? — dum intellegamus hoc esse Atticum in Lysia, non
 quod tenuis sit atque inornatus, sed quod [non] nihil habeat
 insolens aut ineptum: ornate uero et grauiter et copiose dicere
 aut Atticorum sit aut ne sit Aeschines neue Demosthenes Atticus.
¹⁵ ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur: nouum ³⁰
 quoddam imperitorum et inauditum genus. nam qui Lysiam
 sequuntur, causidicu[m] quendam sequuntur, non illum quidem
 amplum atque grandem, subtilem et elegantem tamen, et qui
 in forensibus causis possit praeclare consistere; Thucydides autem
²⁰ res gestas et bella narrat et proelia, grauiter sane et probe, sed
 nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum:
 ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque
 sententias, uix ut intellegantur: quod est in oratione ciuili uitium
 uel maximum. quae est autem in hominibus tanta peruersitas, ³¹
²⁵ ut inuentis frugibus glande uestcantur? an uictus hominum
 Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? quis
 porro umquam Graecorum rhetorum a Thucydide quidquam
 duxit? at laudatus est ab omnibus. fateor; sed ita ut rerum
 explicator prudens, seuerus, grauis, non ut in iudiciis uersaret
³⁰ causas, sed ut in historiis bella narraret; itaque numquam est ³²
 numeratus orator, nec uero, si historiam non scripsisset, nomen
 eius extaret, cum praesertim fuisse honoratus et nobilis. huius
 tamen nemo neque uerborum neque sententiarum grauitatem
 imitatur, sed, cum mutila quaedam et hiantia locuti sunt, quod
³⁵ uel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse
 Thucydidas. nactus sum etiam qui Xenophontis similem esse
 se cuperet; cuius sermo est ille quidem melle dulcior, sed a
 forensi strepitu remotissimus.

12 non *secl.* ε (*an omnino?*) || 18 et qui ε, nec qui *L*, nec qui... *(non)*
 possit *Baiter* || 22 ille *L*, *em. v* || 29 *seuerus*] *sincerus Schuetz* || 32 *(non)*
 extaret ε || 34 *hiantea L*, *em. ε* | *quod Heerdegen*, *quae L*

33 Referamus nos igitur ad eum quem uolumus inchoandum et ea demum eloquentia informandum quam in nullo cognouit 10 Antonius. magnum opus omnino et arduum, Brute, conamur, sed nihil difficile amanti puto: amo autem et semper amauit ingenium, studia, mores tuos. incendor porro cotidie magis non 5 desiderio solum — quo quidem conficio, congressus nostros, consuetudinem uictus, doctissimos sermones requirens tuos, — sed etiam admirabili fama uirtutum incredibilium, quae specie 34 disparest prudentia coniunguntur. quid enim tam distans quam a seueritate comitas? quis tamen umquam te aut sanctior est 10 habitus aut dulcior? quid tam difficile quam in plurimorum controversiis diiudicandis ab omnibus dilig? consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, aequos placatosque dimittas. itaque efficis ut, cum gratiae causa nihil facias, omnia tamen sint grata quae facis. ergo omnibus ex terris una Gallia com- 15 muni non ardet incendio: in qua frueris ipse te, cum* in Italiae luce cognosceris, uersarisque in optimorum ciuium uel flore uel robore. iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus numquam intermittis studia doctrinae, semper aut ipse scribis 35 aliquid aut me uocas ad scribendum! itaque hoc sum aggressus 20 statim Catone absoluto, — quem ipsum numquam attigissem, tempora timens inimica uirtuti, nisi tibi hortanti et illius memoriam mihi caram excitanti non parere nefas esse duxisset, — sed testificor me a te rogatum et recusantem haec scribere esse ausum. uolo enim mihi tecum commune esse crimen, ut, si 25 sustinere tantam quaestionem non potuero, iniusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepti; in quo tamen iudicii nostri errorem laus tibi dati muneris compensabit.

11 Sed in omni re difficillimum est formam, qui *χαρακτήρ*
36 Graece dicitur, exponere optimi, quod aliud aliis uidetur opti- 30 mum. ‘Ennio delector’ ait quispiam ‘quod non discedit a communi more uerborum’. ‘Pacuvio’ inquit alius: ‘omnes apud hunc ornatii elaboratique sunt uersus, multo apud alterum neglegentius’. fac alium Accio; uaria enim sunt iudicia ut in Graecis, nec facilis explicatio, quae forma maxime excellat. in 35

1 nos igitur Ernesti, igitur nos L || 2 ea demum *ego*, eadem L (ea denique Heerdeger, ea quidem Kayser) || 5 incendiosior porro L, em. ε || 9 prudentiae L, em. ε || 15 ex hic add. Halm || 16 cum L, et tamquam Bake, cum <non> Schenkl, cum <pariter atque>? || 17 lucem L, em. ε || 24 recusandum L, em. ε || 26 iniuste Kraffert || 29 quae L, em. Tulich || 33 multa L, em. Lambin, multi Schenkl

picturis alios horrida, inculta, [abdicta et] opaca, contra alios nitida, laeta, collustrata delectant: quid est quo praescriptum aliquod aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere praestet et genera plura sint? hac ego religione non sum ab
 5 hoc conatu repulsus, existimauique in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiam si lateret, idque ab eo posse qui eius rei narus esset iudicari. sed quoniam plura sunt orationum genera eaque 37 diuersa neque in unam formam cadunt omnia, laudationum [scriptionum] et historiarum et talium suasionum, quamle Iso-
 10 crates fecit Panegyricum multique alii qui sunt nominati sophistae, reliquarumque [rerum] scriptionum formam, quae absunt a forensi contentione, eiusque totius generis quo Graece ἐπιδει-
 χτικὸν nominatur, quia quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est, non complectar hoc tempore; non quo neglegenda
 15 sit; est enim illa quasi nutrix eius oratoris quem informare uolumus et de quo molimur aliquid exquisitius dicere: ab hac 12 et uerborum copia alitur et eorum constructio et numerus liberiore quadam fruitur licentia; datur etiam uenia concinnitati 38 sententiarum et argutiis, certique et circumscripti uerborum am-
 20 bitus conceduntur; de industriaque non ex insidiis, sed aperte ac palam elaboratur, ut uerba uerbis quasi dimensa et paria respondeant, aut crebro conferantur pugnantia comparenturque contraria [et], aut pariter extrema terminantur eundemque referant in cadendo sonum. quae in ueritate causarum et rarius
 25 multo facimus et certe occultius, in Panathenaico autem Iso-
 crates ea se studiose consecutatum fatetur; non enim ad iudicio-
 rum certamen, sed ad uoluptatem aurium scripserat. haec trac- 39
 tasse Thrasy machum Calchedonium primum et Leontinum ferunt Gorgiam, Theodorum inde Byzantium multosque alios, quos
 30 λογοδαιδάλους appellat in Phaedro Socrates: quorum satis arguta multa, sed ut modo primumque nascentia minuta et uersiculorum similia quaedam nimiumque depicta. quo magis sunt Herodotus Thucydidesque mirabiles: quorum aetas cum in eorum tempora quos nominaui incidisset, longissime tamen ipsi a talibus deliciis

1 alias *L*, em. ε | abdicta et *Maduig* secl. | alias . . . delectat *L*, em. ε |

2 perscriptum *L*, em. ε || 9 scriptionum *Saupe* secl., pos. post reliquarumque (11) expulso rerum *Schenkl* || 11 reliquarumque rerum formam *L*, r. earum f. *Jahn* || 13 quia v, qua *L* || 19 argutiis *Heerdegen*, arguti *Fo¹P¹*, arguti *P²M²O²* al. || 20 ex *Non.*, ea *L* || 22 aut . . . [et] aut *Heerdegen*, ut . . . et aut *L* | conferant . . . comparentque *L*, em. *Manutius* || 25 panathenaeo *L*, em. v || 26 se add. v || 27 ad add. ε || 30 logodedalos *L*, em. v

uel potius ineptiis abfuerunt. alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit, alter incitatior fertur et de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum, primisque ab his, ut ait Theophrastus, historia commota est, ut auderet uberioris quam superiores et ornatius dicere. horum aetati successit Isocrates, 5 qui praeter ceteros eiusdem generis laudatur semper a nobis; nonnumquam, Brute, leniter et eruditè repugnante te; sed cedes mihi fortasse, si, quid in eo laudem, cognoueris. nam cum concisus ei Thrasymachus minutis numeris uideretur et Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam uerba iunxisse, Theo-10 dorus autem praefractior nec satis, ut ita dicam, rotundus, primus instituit dilatare uerbis et mollioribus numeris explere sententias; in quo cum doceret eos qui partim in dicendo partim in scribendo principes exstiterunt, domus eius officina 41 habita eloquentiae est. itaque ut ego, cum a nostro Catone¹⁵ laudabar, uel reprehendi me a ceteris facile patiebar, sic Isocrates uidetur *prae* testimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phaedri his ipsis uerbis loquens Socrates: 'adulescens etiam nunc, o Phaedre, Isocrates est, sed quid de illo augurer libet 20 dicere'. 'quid tandem?' inquit ille. 'maiore mihi ingenio uidetur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur, praeterea ad uirtutem maior indeoles; ut minime mirum futurum sit, si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere cui nunc studet, tantum, quantum pueris, reliquis praestet omnibus²⁵ qui umquam orationes attigerunt aut, si contentus his non fuerit, diuino aliquo animi motu maiora concupiscat; inest enim natura 42 philosophia in huius uiri mente quaedam.' haec de adulescente Socrates auguratur; at ea de seniore scribit Plato et scribit aequalis, et quidem exagitator omnium rhetorum hunc miratur³⁰ unum: me autem qui Isocratem non diligunt una cum Socrate et cum Platone errare patientur. dulce igitur orationis genus et solutum et fluens, sententiis argutum, uerbis sonans est in illo epidictico genere quod diximus, proprium sophistarum, pompa quam pugnae aptius, gymnasiis et palaestrae dicatum, spretum³⁵ et pulsum foro; sed quod educata huius nutrimentis eloquentia [est] ipsa se postea colorat et roborat, non alienum fuit de

7 credas *L*, em. *Ernesti* || 10 iunxisse *L*, em. ε | Theodorus *Ernesti*, Thucydides *L*, Theodectes *Non.* || 17 *prae Heerdegen add.* || 28 philosophiae *L*, em. ν || 29 auguratur *F*, auguratus *OPM*; an auguratus est? || 33 et effluens *L*, em. *Orelli* || 37 est om. *Sern. in Uerg. Aen. I* 176

oratoris quasi incunabulis dicere. uerum haec ludorum atque pompa; nos [autem] iam in aciem dimicationemque ueniamus.

Quoniam tria uidenda sunt oratori: quid dicat et quo quidque loco et quomodo, dicendum omnino est quid sit optimum in singulis, sed aliquanto secus atque in tradenda arte dici solet: nulla praexcepta ponemus, neque enim id suscepimus, sed excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; nec quibus rebus ea paretur exponemus, sed qualis nobis esse videatur. ac duo breuiter prima; sunt enim non tam insignia 10 ad maximam laudem quam necessaria, et eadem cum multis paene communia; nam et inuenire et iudicare quid dicas magna illa quidem sunt et tamquam animi instar in corpore, sed propria magis prudentiae quam eloquentiae: *quae* qua tamen in causa est uacua prudentia? nouerit igitur hic quidem orator, quem 15 summum esse uolumus, argumentorum et rationum locos. nam [quoniam] quidquid est quod in contiouersia aut in contentione uersetur, in eo aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur: sitne, signis; quid sit, definitionibus; quale sit, recti prauique partibus. quibus ut uti possit orator, non ille vulgaris sed hic excellens, a propriis personis et temporibus semper, si potest, auocat contiouersiam; latius enim de genere quam de parte disceptare licet, ut, quod in uniuerso sit probatum, id in parte sit probari necesse — haec igitur quaestio a propriis personis 20 et temporibus ad uniuersi generis rationem traducta appellatur 25 *θέσις*. in hac Aristoteles adulescentes non ad philosophorum morem tenuiter disserendi, sed ad copiam rhetorum, [in utramque partem] ut ornatius et uberior duci posset, exercuit, idemque locos — sic enim appellat — quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio. faciet igitur 30 hic noster, — non enim declamatorem aliquem de ludo aut rabulam de foro, sed doctissimum et perfectissimum quaerimus, — ut, quoniam loci certi traduntur, percurrat omnes, utatur aptis, generatim dicat: ex quo emanant etiam qui communes appellantur loci. nec uero utetur imprudenter hac copia, sed

2 autem iam *F*, autem *OPM*, autem *seclusi* || 10 eadem *Halm*, tamen *L*, [tamen] *Sorof* || 13 *quae addidi* | *qua...* prudentia *Lambin secl.* | *qua* tamen in causa *L*, *quae* tamen cassa est *Bake*, *quae* tamen incauta est, si *Madwig* || 16 *quoniam secl. v* || 20 poterit auocabit *Bake* (*opus est a.?*) || 24 orationem *L, em. Nizolius* || 26 in utramque partem *Eussner secl.* || 27 possit *L, em. Lambin* || 29 faciet *Gulelmius*, facile *L* || 33 ex quo. . . loci *Kayser secl.* | emanent *L, em. v*

omnia expendet et seliget; non enim semper nec in omnibus causis ex isdem locis eadem argumentorum momenta sunt; 48 iudicium igitur adhibebit nec inueniet solum quid dicat, sed etiam expendet. nihil enim est feracius ingenii, iis praesertim quae disciplinis exculta sunt; sed ut segetes fecundae et 5 uberes non solum fruges uerum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis aut leuia quaedam aut causis aliena aut non utilia gignuntur. quorum nisi ab 49 oratoris iudicio dilectus magnus adhibebitur, quonam modo ille in bonis haerebit et habitabit suis aut molliet dura aut occul- 10 tabit quae dilui non poterunt atque omnino opprimet, si licebit, aut abducet animos aut aliud afferet, quod oppositum probabilius sit quam illud quod obstabit?

50 Iam uero ea quae inuenierit qua diligentia collocabit! — quoniam id secundum erat de tribus. uestibula nimirum honesta 15 aditusque ad causam faciet illustres; cumque animos prima aggressione occupauerit ... sua confirmabit eludetque contraria; de firmissimis alia prima ponet, alia postrema, inculcabitque leuiora . . .

16 Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset, sum- 20 matim breuiterque descriptimus. sed, ut ante dictum est, in his 51 partibus, etsi graues atque magnae sunt, minus et artis est et laboris; cum autem et quid et quo loco dicat inuenierit, illud est longe maximum: uidere quonam modo; scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, 25 Charmadam autem eodem etiam modo dicere. quodsi in philosophia tantum interest quemadmodum dicas, ubi res spectatur, non uerba penduntur, quid tandem in causis existimandum est, 52 quibus totis moderatur oratio? quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id sciscitari, qualem ego in inueniendo 30 et in collocando summum esse oratorem uellem, sed id mihi quaerere uidebare, quod genus ipsius orationis optimum iudicare: rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam! nam cum est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut sequa-

2 locis eadem *Maduig add.* | an momenta (sumenda)? || 6 etiam herbas O || 8 nisi Th. *Mommesen add.* post magnus || 9 oratoris F. actoris OPM || 10 suis ut L, in suis aut ε || 17 (sua) confirmabit *Piderit*, infirmabit L, (rem exponet sua) confirmabit *Kayser*, (et perspicue breuiterque narrauerit, sua) confirmabit *Sauuppe* | excludetque L, em. *Bake* || 19 leuiora... *Sauuppe de peroratione quaedam intercidisse colligens* ex § 122 || 25 eadem ε, ea L || 30 scitari L; em. ε | in add. ε || 34 (ipsa) est?

tur quocumque torqueas, tum et naturae uariae et uoluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi: flumen aliis 53 uerborum uolubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; distincta alios et interpuncta interualla, 5 morae respirationesque delectant: quid potest esse tam diuersum? tamen est in utroque aliquid excellens. elaborant alii *in* lenitate et aequabilitate et puro quasi quodam et candido genere dicendi; ecce aliqui duritatem et seueritatem quandam *in* uerbis et orationis quasi maestitiam sequuntur; quodque paulo ante diuisimus, 10 ut alii graues alii tenues alii temperati uellent uideri: quot orationum genera esse diximus, totidem oratorum reperiuntur.

Et quoniam coepi iam cumulatius hoc munus augere, quam 17 a te postulatum est, — tibi enim tantum de orationis genere 54 quaerenti respondi etiam breuiter de inueniendo et collocando, 15 — ne nunc quidem solum de orationis modo dicam sed etiam de actionis: ita praetermissa pars nulla erit, quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quae communis est multarum artium. quomodo autem dicatur, id est in duobus: in 55 agendo et in eloquendo. est enim actio quasi corporis quaedam 20 eloquentia, cum constet e uoce atque motu: uocis mutationes totidem sunt quot animorum, qui maxime uoce commouentur. itaque ille perfectus, quem iam dudum nostra indicat oratio, utcumque se affectum uideri et animum audientis moueri uoleat, ita certum uocis admouebit sonum. de quo plura dicerem, si 25 hoc praecipiendi tempus esset aut si tu hoc quaereres; dicerem etiam de gestu, cum quo iunctus est uultus: quibus omnibus dici uix potest quantum intersit quemadmodum utatur orator. 56 nam et infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt, et diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt: 30 ut iam non sine causa Demosthenes tribuerit et primas et secundas et tertias actioni; si enim eloquentia nulla sine hac, haec autem sine eloquentia tanta est, certe plurimum in dicendo potest. uoleat igitur ille, qui eloquentiae principatum petet, et contenta uoce atrociter dicere et summissa leniter et inclinata 35 uideri grauis et inflexa miserabilis; mira est enim quaedam 57 natura uocis, cuius quidem e tribus omnino sonis, inflexo, acuto, graui, tanta sit et tam suauis uarietas perfecta in cantibus. est autem etiam in dicendo quidam cantus obscurior, non hic e

6 in ε et Nizolius add. || 8 in add. ε || 20 cum L, quae Ernesti || 23 (et) se... mouere? || 35 flexa Schuetz

Phrygia et Caria rhetorum, in epilogis paene canticum, sed ille, quem significat Demosthenes et Aeschines, cum alter alteri obicit uocis flexiones; dicit plorare etiam Demosthenes istum, quem 58 semper ait uoce dulci et clara fuisse. in quo illud etiam notandum mihi uidetur ad studium persequendae suauitatis in uocibus: ipsa enim natura, quasi modularetur hominum orationem, in omni uerbo posuit acutam uocem, nec una plus nec a postrema syllaba citra tertiam: quo magis naturam ducem ad aurium 59 uoluptatem sequatur industria. ac uocis quidem bonitas optanda est; non est enim in nobis, sed tractatio atque usus in nobis. ergo ille princeps uariabit et mutabit: omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur gradus. idemque motu sic utetur, nihil ut supersit: [in gestu] status erectus et celsius; rarus incessus nec ita longus; excursio moderata eaque rara; nulla mollitia ceruicum, nullae argutiae digitorum, non ad 15 numerum articulus cadens; trunco magis toto se ipse moderans et uirili laterum flexione, brachii proiectione in contentionibus, contractione in remissis. uultus uero, qui secundum uocem plurimum potest, quantam affert tum dignitatem tum uenustatem! in quo cum effeceris ne quid ineptum sit aut uultuosum, tum oculorum est quaedam magna moderatio. nam ut imago est animi uultus, sic indices oculi: quorum et hilaritatis et uicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agetur, temperabunt.

19 Sed iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae 61 species exprimenda est. quem hoc uno excellere [id est oratione], cetera in eo latere indicat nomen ipsum; non enim inuentor aut compositor aut actor, *qui* haec complexus est omnia, sed et Graece ab eloquendo ἀγητωρ et Latine eloquens dictus est; ceterarum enim rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat, dicendi autem, id est eloquendi, maxima 30 62 uis soli huic conceditur. quamquam enim et philosophi quidam

1 Phrygia *L et Jul. Uict., Lycia Quintil.* | in epilogis Jahn ex Quintil., epilogus *L* || 3 inflexiones *Non.* | dicit . . . fuisse Schenkl, dicit plura etiam D. illumque saepe dicat uoce dulci et clara fuisse *L*, Aeschini plorare etiam D. illumque ipse dicit u. d. et cl. f. Maduig, (u. Dem. de cor. § 287. 313. Aesch. in Ctes. § 209 sq.), secl. haec omnia H. Meyer || 9 sequetur? | uocis bonitas quidem *L*, transpos. Ernesti || 13 in gestu Bake secl. || 16 se ipse *L et Quintil.*, ipse se *Non.* || 17 inflexione Piderit || 20 sit aut uultuosum *Non.*, aut uultuosum sit *L* || 25 id est oratione Schuetz secl. || 27 actor *qui* Maduig || 28 sed *qui* Heerdegen (debebat esse sed *is qui*) || 31 et ἀναχολούθως | quidem *L*, em. v